
VÍCE INFORMACÍ WWW.NARODNIPORTAL.CZ#PODZIMSKVALITOU

12.09.2024 I 10:00-15:00
MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU

SKLENĚNÝ SÁL, NA FRANTIŠKU 32, PRAHA 1



Mgr. Dan Heuer
CEO Impact Metrics

Reporting
a Controling



Na co se dnes můžete těšit

ESG reporting a audity

Uhlíková stopa

EU Taxonomy

Ratingy a jiné nástroje třetích stran



Kdo jsme a co děláme
Digitalizujeme měření udržitelnosti

▪ ESGchecklist.cz  ukazuje, jak se 
firem týká ESG reporting

▪ Digitální kalkulačka uhlíkové 
stopy pro firmy a ESG

▪ Vzděláváme, jak nastartovat 
ESG reporting



EU

BANKY A INVESTOŘI FIRMY

„Poroste trh s ESG 
projekty, ukažte, kolik 
jich máte v portfoliu.“

„Zveřejňujte zprávy 
o udržitelnosti.“

„Dělejte zelené 
projekty.“

Cíl uhlíkové neutrality 
do roku 2050Udržitelnost je byznysová příležitost

Co iniciuje ESG?



Témata reportingu

Obecné informace
(strategie a procesy)

E S G

Obecné požadavky Změna klimatu Vlastní pracovní síla Chování podniků

Obecné informace Znečištění Pracovníci v hodnotovém 
řetězci

Vodní a mořské zdroje Dotčené komunity

Biologická rozmanitost Spotřebitelé a koncoví 
uživatelé

Využívání zdrojů a 
oběhové hospodářství



Životní prostředí Sociální aspekt Řízení společnosti

E1 Klimatická změna S1 Vlastní zaměstnanci G1 Vedení společnosti

E2 Znečištění
S2 Pracovníci

v dodavatelském  
řetězci

E3 Voda a mořské 
zdroje S3 Ovlivněné komunity

E4 Biodiverzita
a ekosystémy

S4 Spotřebitelé
a koncoví uživatelé

E5 Využití zdrojů
a cirkulární ekonomika

Podoblasti pro G1:

● Firemní kultura
● Ochrana whistleblowerů
● Dobré životní podmínky 

zvířat
● Politická angažovanost     

a lobbistické aktivity
● Řízení vztahů s dodavateli 

včetně platebních 
postupů

● Korupce a úplatkářství

Oblasti: „topical standards“ Podoblasti: „sub-topics“

Podoblasti pro   
„Korupce                               
a úplatkářství“:

● Prevence a detekce 
včetně školení

● Incidenty

Pod-podoblasti: 
„sub-sub-topics“

Standardy ESRS
Struktura oblastí a podoblastí



Jaké informace zveřejňovat?
Obecné požadavky (ESRS 2)

Governance

Strategie

Dopady, rizika
a příležitosti

Cíle, politiky, aktivity

Až 10 témat dle výběru

Metriky

Analýza dvojí 
materiality

E S G
Změna klimatu Vlastní pracovní síla Chování podniků

Znečištění Pracovníci v 
hodnotovém řetězci

Vodní a mořské zdroje Dotčené komunity

Biologická rozmanitost Spotřebitelé a koncoví
uživatelé

Využívání zdrojů a 
oběhové hospodářství

Vyjadřujete se 
vždy

Nutno analyzovat

Pokud máte
k dispozici nebo 

vysvětlit

Vždy pokud
je to materiální



Limited assurance Hodnotí, zda jsou informace k dispozici (od roku 2026)

Verifikace

Reasonable assurance Hodnotí zda jsou informace pravdivé (od roku 2028)



Uhlíková stopa není jen CO2

„Ekologie“ není jen uhlíková stopa

Klimatická 
změna

Biodiverzita 
a ekosystémy

Voda a mořské zdroje

Znečištění

Zdroje 
a cirkulární 
ekonomika

Uhlíková stopa



Co je to Změna klimatu a uhlíková stopa?
Proč ji stanovovat a proč je důležitá?  

■ Růst teploty planety a následná Změna fungování klimatu jsou způsobeny produkcí 
skleníkových plynů lidskou činností 

■ Pro zastavení tohoto negativního trendu je nezbytné tyto emise trvale snižovat

■ Uhlíková stopa je ukazatel, který vyjadřuje 
příspěvek firmy ke změně klimatu

■ Vyjadřuje se jako kg CO2 ekvivalent (CO2e)

Veškeré relevantní informace 
dobře shrnuje IPCC panel

https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-cycle/


DOWNSTREAMUPSTREAM VE SPOLEČNOSTI

Emise z vlastních
zdrojů

Vozový 

park 

Scope 2
NEPŘÍMÉ EMISE

Investice

Franšízy

Pronajatý

majetek

někomu
Ukončení životnosti 
prodaných produktů

Použití 

prodaných 

produktů

Zpracování 
prodaných produktů

Doprava a distribuce 
z firmy 

Pronajímaný 

majetek od někoho

Dojíždění
zaměstnanců

Služební 

cesty
Vyprodukovaný 

odpad

Doprava 

a distribuce 
do firmy

Paliva 
a energie

Investiční 
majetek

Nakupované 
zboží a služby

Nakoupené 

energie 

pro vlastní 
spotřebu

Scope 1

PŘÍMÉ EMISE
Scope 3

NEPŘÍMÉ EMISE

Scope 3

NEPŘÍMÉ EMISE

Výpočet uhlíkové stopy



Sbírat data a počítat uhlíkovou stopu 
lze 
zjednodušit 
pomocí 
softwaru



Eligibility – jsou 
uvedeny v Taxonomii?

Alignment – jsou
v souladu s požadavky?

Neudržitelné aktivity Aktivity, které je potřeba podpořit Nevýznamné aktivity

Těžba fosilních paliv
Spalování uhlí a ropy
Výroba zbraní aj.

(Není přesně 
identifikováno)

Výstavba OZE, Výroba oceli
Výroba primárního plastu
Silniční doprava
Zpracování odpadu aj.

Např
Výroba hraček
Provoz restaurace aj.

(Není přesně 
identifikováno))

Kritéria významného 
příspěvku a DNSH

EU Taxonomie hodnotí udržitelnost



Transparentní zveřejnění 
informací o udržitelnosti. 

Kdo? Všechny velké firmy

Co? Všechna materiální témata

Hodnocení zda firma/aktivita je 
udržitelná

Kdo? Jen vybrané aktivity s velkým 
dopadem (eligibility)

Co? Dosahování předepsaných 
požadavků v E (alignment)

ESG reporting EU Taxonomie

ESG reporting vs. EU Taxonomie

Firma reportuje revenues, Capex a Opex aktivity, které jsou zahrnuty
v Taxonomii (eligibility) a zda splňuje požadavky (alignment)



Co je to udržitelná investice?



Zelené financování

Investoři a banky čím dál více upřednostňují zelené projekty, které mají přispívat ke zlepšení 
životního prostředí (“low carbon”) či zmírnění dopadů klimatické změny (“transitions”). 

▪ Zelené financování mohou získat nejen velké korporace, ale i malé a střední firmy
▪ Investoři si tak snižují riziko znehodnocení svých peněz

Na jaké aktivity lze získat výhodnější podmínky?

FVE, tepelná čerpadla, rekonstrukce a zateplení budov na energeticky efektivní, instalace 
nabíjecích stanic, přechod na nízkoemisní nákladní dopravu, zachytávání dešťovky apod.

EU taxonomie pomáhá bankám hodnotit zelené projekty



Výsledek 
Ratingu

ESG reporting ESG ratingy

ESG ratingy

Governance

Strategie

Dopady, rizika
a příležitosti

Cíle, politiky, aktivity

Metriky

Analýza dvojí materiality

Hodnotí riziko „investice“ podle 
připravenosti firmy na budoucnost 

(neboli připravenosti na rizika)



ESG ratingů je celá řada



Odběratelé podmiňují nákupy od dodavatelů 
získáním některé z medailí.

Dodavatelé

Odběratel

Ecovadis – hodnocení dodavatelů



Snižování uhlíkové stopy
Dekarbonizační plán firmy
■ O kolik snížit emise Scope 1, 2, 3?
■ Do jakého roku?
■ Jaký je rozdíl mezi závazkem Net zero a Uhlíkově neutrální?
■ Mají se snížit samotné emise nebo intenzita emisí na jednotku?
■ Podle čeho hodnotit, jestli jsou cíle dostatečně ambiciózní?

Vědecky podložené cíle (Science-
based targets)

Pro soulad se scénářem 1,5 °C musí 
globálně klesnout emise o polovinu 
do roku 2030 a na čistou nulu do roku 
2050.

Science Based Targets initiative (SBTi) 
dává návod, jak na to.



Ptejte se na vše, 
co vás zajímá

Otázky a odpovědi



Děkuji za pozornost!

Dan Heuer
CEO, Impact Metrics info@impactmetrics.cz

tel. +420 724 708 034

www.impactmetrics.cz

http://www.impactmetrics.cz

